
 

  

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 165 til L 158 (Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod 

smitsomme og andre overførbare sygdomme (Yderligere foranstaltninger for at fore-

bygge og inddæmme smitte med covid-19 m.v.)) til sundheds- og ældreministeren, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nils Sjøberg (RV). 

 

Spørgsmål nr. 165:  

”Ministeren bedes faktuelt redegøre for smittekilder, og hvem der blive smittet i Dan-

mark, samt hvilke forudsigelser dette kan give anledning til?” 

 

Svar: 

Af Sundhedsstyrelsens vejledning Retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sund-

hedsvæsenet, der senest er opdateret den 25. marts 2020, fremgår følgende: 

 

”SARS-CoV-2 er et coronavirus, der tilhører en familie af vira, der kan være årsag til 

alt fra milde forkølelser til alvorlige nedre luftvejsinfektioner med mulig dødelig ud-

gang. SARS-CoV-2 smitter ved dråbesmitte og kontaktsmitte (håndtryk, via genstande 

m.v.) ligesom andre humane coronavirus.  

 

Inkubationstiden for COVID-19 er mellem 2 og 12 dage med en median tid omkring 5-

7 dage.  

 

Overlevelsestiden for SARS-CoV-2 på overflader er endnu ukendt, men for praktiske 

formål regnes med en overlevelsestid på 48 timer, som dog kan være længere af-

hængig af forureningsgrad. Virus er følsomt over for desinfektion med ethanol.  

 

Der er også mulighed for, at coronavirus kan smitte via fæko-oral smitte, men det an-

tages ikke at have stor betydning for smittespredning. Det antages, at meget sympto-

matiske personer smitter mere, end personer med få eller ingen symptomer, på 

grund af større virusmængde samt mere slimproduktion, hoste og nys. Meget tyder 

på, at personer med COVID-19 smitter i meget tidlige sygdomsstadier i modsætning 

til fx SARS, hvor patienter først blev smittefarlige sent i sygdomsforløbet. 

 

Der er ikke påvist smitte fra mor til foster under graviditet. Fordelingen mellem symp-

tomfri, milde og sværere tilfælde er aldersafhængig. Børn udvikler sjældent alvorlig 

sygdom på baggrund af COVID-19.” 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at den ny coronavirus er en type af coronavirus, som vi 

ikke har set før. Det betyder dels, at der er mange ting, som vi ikke ved om den, men 

også at alle er ŵodtagelige for sŵitte, fordi vores iŵŵuŶsysteŵ aldrig har ”ŵødt” vi-
russen før. Det betyder, at mange kan blive smittet og syge og derfor håndterer vi ny 

coronavirus anderledes end fx almindelige sæson-iŶflueŶzaepideŵier.” 
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.  

 

Sundhedsmyndighederne følger situationen meget tæt og får hele tiden nyheder og 

opdateringer fra andre lande, og myndighederne justerer hele tiden risikovurderinger 

og indsatser til den aktuelle situation. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Michelle Aagaard 

 


